
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

 

Registro Settore n. 51 del 14/05/2025 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione per l’acquisto di n° 13 token di firma digitale per i 

dipendenti del Comune di Solarino 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di 
non trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 
Vista la Legge n. 59/1997 che ha introdotto l’equiparazione giuridica dei documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale a quelli cartacei recante firma autografa;  
Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale CAD, approvato con D. Lgs. 82/2005, che ha 
reso obbligatoria l’innovazione digitale nella Pubblica Amministrazione, al fine di rendere 
tutti gli atti e i procedimenti disponibili in modalità digitale; 
Richiamato l’art. 22 del sopracitato D. Lgs 82/2005 che stabilisce che gli atti formati con 
strumenti informatici, i dati e i documenti informatici delle pubbliche amministrazioni, 
costituiscono informazione primaria ed originale da cui è possibile effettuare, su diversi tipi 
di supporto, riproduzioni e copie per gli usi consentiti dalla legge.  
Rilevato che, in tale ottica, questo Ente ha dotato dirigenti, titolari di posizione 
organizzativa e dipendenti di dispositivo di firma digitale; 
Preso atto che tali dispositivi di firma digitale hanno validità temporale di anni 3 rinnovabili 
per ulteriori anni 3, fino alla naturale scadenza; 
Preso atto della necessità di acquistare le firme digitali per n° 13 dipendenti in quanto 
scadute e non più rinnovabili; 
Ritenuto necessario, al fine di non creare disservizi e interruzioni nell’espletamento delle 
attività istituzionali, provvedere all’acquisto di n° 13 dispositivi token di “firma digitale” in 
sostituzione di quelli non più rinnovabili, presso la Camera di Commercio di Siracusa, per 
un corrispettivo di € 70,00 cad.na e un importo complessivo di € 910,00 
Preso Atto che l’Ente si trova attualmente in gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000, e che la spesa in oggetto riveste carattere di urgenza e indifferibilità, in 
quanto necessaria per garantire la continuità dell’attività amministrativa e istituzionale 
attraverso l’unico strumento di validazione degli atti ufficiali; 
Visti gli artt. 24 e seguenti del d.lgs. n. 82 del 2005 in materia di firma digitale; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto la L. 241/90; 
Visto il D. lgs.  36/2023; 
Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione; 
Visto lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali; 
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono interamente riportati 

 

1. Di impegnare la complessiva somma di € 910,00 al codice 01.11.1.103/388; 



2. Di liquidare la complessiva somma di € 910,00 all’impegno sopra assunto; 

3. Di dare atto che la spesa sarà effettuata per il tramite dell’economo che ne sarà 

discaricato a presentazione di giustificativi di spesa. 

 

 

Il Responsabile del Settore Affari Finanziari 
Dott.ssa Maria Larosa 
(firmato digitalmente) 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LAROSA MARIA 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 


